或缺的地位，自不因其是否參與後續民間抵押借款而否定其共同犯罪之事實。

► 4.刑法上詐欺罪之成立，須以行為人自始基於不法所有意圖，以詐術使人陷
於錯誤而交付財物或得財產上之不法利益，始能構成。㇐般而言，詐欺行為
往往具有民事契約之客觀形式，主觀上不法所有之意圖則深藏於行為人內心
之中，不易探知，故刑事詐欺犯罪與民事債務不履行之界線常常模糊不清，
難予釐清，犯罪人亦容易以此托詞卸責。詐欺行為獲利多寡僅屬刑法第57條
量刑審酌因素，與行為構成犯罪無關。該地政士於本案抽成較㇐般地政士低，
核屬犯罪集團不法所得分配的問題，無礙於無不法所有意圖之認定。

► 5.刑法第339條第1項規定：「犯第三百三十九條詐欺罪而有下列情形之㇐者，
處㇐年以上七年以下有期徒刑，得併科㇐百萬元以下罰金：㇐、冒用政府機
關或公務員名義犯之。二、三人以上共同犯之。三、以廣播電視、電子通訊、
網際網路或其他媒體等傳播工具，對公眾散布而犯之。四、以電腦合成或其
他科技方法製作關於他人不實影像、聲音或電磁紀錄之方法犯之。」

► 本案詐欺集團成員三人以上成員參與施用詐術、簽約、協助移轉登記所有權
等犯行，組織縝密，分工精細，顯非隨意組成之立即犯罪而具有時間上持續
性及牟利性，核屬「三人以上，以實施詐術為手段，所組成具有持續性或牟